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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современный этап развития местного

самоуправления в Донецкой Народной Республике обостряет важность

модернизации подходов к должному удовлетворению органами местного

самоуправления, а также созданными ими учреждениями, предприятиями и

организациями потребностей членов территориальных образований в доступных и

качественных публичных услугах, в том числе муниципальных. Данная постановка

вопроса обусловлена не только ориентированностью современного государства на

потребителя услуг, новым видением роли местного самоуправления в ней, но и

теми новыми вызовами, которые сформировались с развитием информационного

общества и определяют новый формат взаимодействия между властью и

обществом, а также более высокий уровень требований граждан на получение

муниципальных услуг.

Обеспечение доступности и качества муниципальных услуг органами

местного самоуправления, коммунальными учреждениями и организациями

является одной из неотъемлемых задач реформирования местного самоуправления

в Донецкой Народной Республике и должно реализовываться не только с

применением организационно-правовых и финансово-экономических

мероприятий, но и сопровождаться формированием новой информационно-

коммуникационной системы обеспечения этого направления деятельности на

основе маркетинговых технологий.

Развитие современного сервис-ориентированного подхода к модернизации

местного самоуправления, решение проблем обеспечения доступности и качества

публичных услуг, в том числе с использованием современных информационно-

коммуникационных технологий, исследуются многими учеными. В частности, эта

тема раскрыта в научных трудах В. Бакуменко, М. Баймуратова, А. Бобровской, В.

Вакуленко, В. Дзюндзюк, В. Дорофиенко, В. Дрешпак, И. Дробота, С. Кандзюбы,

А. Карпенко, Б. Колесникова, И. Колиушко, В. Кравченко, В. Куйбиды, А.

Лебединского, М. Лесечко, В. Малыгиной, Т. Маматова, В. Мамоновой, Ю.

Молодожен, А. Орлова, О. Почтенного, О. Половцева, В. Припотеня, Н.

Пушкаревой, М. Пухтинского, С. Саханенко, С. Серегина, Д. Сухинина, Ю.
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Шарова и др. Однако, несмотря на широкий круг научных наработок в сфере

указанной проблематики, остаются требующие дальнейшего изучения вопросы.

Так, малоисследованным остается такой проблемный вопрос, как формирование

маркетинговой информационно-коммуникационной системы обеспечения

муниципальных услуг, что требует разработки методологических, технических,

технологических и организационных подходов к его решению.

Таким образом, актуальность исследования обусловлена необходимостью

устранения несоответствия современного состояния информационного

обеспечения деятельности по предоставлению муниципальных услуг органов

местного самоуправления Донецкой Народной Республики и условий,

сложившихся в процессе становления Республики и развития информационного

общества. Это связано с отсутствием комплексных научных разработок и требует

(среди прочего) обоснованных подходов к формированию комплексной

маркетинговой информационно-коммуникационной системы обеспечения

муниципальных услуг на местном и республиканском уровнях.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ кафедры товароведения и экспертизы продовольственных

товаров ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли

имени Михаила Туган-Барановского» по госбюджетной теме «Трансформация

питания в контексте реализации концепции «Здоровье для всех в ХХI столетии»

(номер госрегистрации Д-2014-2015), в рамках которой изучен спрос населения на

инновационные продукты здорового питания на рынке Донецкой Народной

Республики; хоздоговорной теме «Трансформация рынка товаров и услуг: анализ

состояния и прогноз развития» (номер госрегистрации Д-2016-12).

Цель и задачи исследования. Целью исследования является теоретическое

обоснование подходов к формированию маркетинговой информационно-

коммуникационной системы муниципальных услуг.

Для достижения указанной цели сформулированы и решены следующие

задачи:
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структурировать понятийно-этимологический аппарат в сфере

муниципальных услуг;

проанализировать научные подходы и методы исследования научных

проблем и решить прикладные задачи информационного обеспечения деятельности

органов публичной власти на современном этапе развития общества;

изучить предпосылки развития и становления информационно-

коммуникационного обеспечения предоставления населению услуг

муниципальными органами;

систематизировать имеющийся зарубежный опыт применения

информационно-коммуникационных систем и технологий при предоставлении

муниципальных услуг;

обосновать использование маркетинговых подходов к определению

потребностей населения в муниципальных услугах и выбор информационно-

коммуникационного инструментария повышения эффективности предоставления

муниципальных услуг органами местного самоуправления в Донецкой Народной

Республике;

исследовать состояние нормативно-правового поля сферы предоставления

муниципальных услуг в Донецкой Народной Республике в русле внедрения

информационно-коммуникационных технологий и мирового опыта;

уточнить структуру и функции маркетинговой информационно-

коммуникационной системы обеспечения муниципальных услуг;

разработать социо-технико-технологическую концепцию маркетинговой

информационно-коммуникационной системы обеспечения муниципальных услуг;

обосновать механизм и разработать пути внедрения маркетинговой

информационно-коммуникационной системы обеспечения муниципальных услуг в

Донецкой Народной Республике.

Объектом исследования является процесс формирования маркетинговой

информационно-коммуникационной системы обеспечения муниципальных услуг в

Донецкой Народной Республике.
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Предмет исследования − методические подходы к формированию

маркетинговой информационно-коммуникационной системы обеспечения

муниципальных услуг.

Диссертационное исследование выполнено в соответствии с Паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством:

маркетинг: п. 9.3 − управление маркетинговой деятельностью, направления и

формы организации маркетинга и их адаптация к изменяющимся рыночным

условиям в национальной экономике и на глобальных рынках; п. 9.6 −

формирование и развитие интегрированных систем маркетинговой информации,

управление отношениями с потребителями, в том числе на основе программ

лояльности; п. 9.7 − методы и технологии проведения маркетинговых

исследований; 9.28 − формирование и развитие рынка маркетинговых услуг

организациям и учреждениям.

Научная новизна исследования заключается в теоретическом обосновании

методических подходов к формированию и внедрению маркетинговой

информационно-коммуникационной системы обеспечения муниципальных услуг.

К основным научным результатам выполненного исследования относятся

следующие:

усовершенствованы:

авторское определение маркетинговой информационно-коммуникационной

системы обеспечения предоставления муниципальных услуг, которое в отличие от

существующих основывается на применении маркетинговых методов по сбору,

анализу и мониторингу информационных потоков в цепи «потребитель –

совокупность взаимодействий – местный орган власти»;

комплексный механизм внедрения маркетинговой информационно-

коммуникационной системы обеспечения муниципальных услуг, который

отличается поэтапным, согласованным и целенаправленным применением

отдельных политических, правовых, организационных, экономических,

социальных и информационных механизмов, что позволит обеспечить

кардинальное изменение всей системы сервисной деятельности органов местного

самоуправления и других субъектов;
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получили дальнейшее развитие:

теоретические положения и научное обоснование необходимости концепции

маркетинговой информационно-коммуникационной системы обеспечения

муниципальных услуг, которая отличается использованием технологий

реинжиниринга применительно к сервисной деятельности по предоставлению

муниципальных услуг и широким внедрением систем информационного

обеспечения для решения прикладных задач в этой сфере в условиях развития

информационного общества;

научно-методический подход к формированию социо-технико-

технологической концепции маркетинговой информационно-коммуникационной

системы обеспечения муниципальных услуг, который, в отличие от

существующих, предусматривает создание единой общенациональной

информационно-коммуникационной инфраструктуры обработки данных,

основанной на государственных центральном и региональных центрах обработки

данных, объединенных в единую общегосударственную информационную систему

с разработкой типовых решений «Центр муниципальных услуг» на принципе

«Единого окна» для регионального и местного уровней, что позволит обеспечить

эффективное информационно-коммуникационное взаимодействие предприятий,

организаций и учреждений с местными и региональными центрами

муниципальных услуг;

методические положения по модернизации маркетингового информационно-

коммуникационного инструментария повышения эффективности предоставления

муниципальных услуг органами местного самоуправления в Донецкой Народной

Республике, включающие определение потребностей населения в муниципальных

услугах на основе создания соответствующей информационно-аналитической

системы; текущее и перспективное прогнозирование потребностей населения в

муниципальных услугах путем создания информационно-аналитической системы

определения потребностей основанной на принципах работы систем бизнес-

аналитики с использованием мобильной электронной цифровой подписи; создание

корпоративных информационных систем органов местного самоуправления на

9

основе портальных технологий для непосредственного предоставления

муниципальных услуг в электронной и физической форме;

направления развития нормативно-правовой базы деятельности органов

местного самоуправления в Донецкой Народной Республике по предоставлению

муниципальных услуг в электронной форме и информационного обеспечения

деятельности органов местного самоуправления по предоставлению

муниципальных услуг в физической форме, отличающиеся нормированием

процессов электронного обжалования управленческих решений, в том числе по

вопросам предоставления муниципальных услуг, и он-лайн идентификации

физических и юридических лиц как субъектов получения муниципальных услуг;

сервис-ориентированный подход к формированию системы предоставления

муниципальных услуг с использованием маркетингового инструментария оценки

качества предоставления услуг и уровня удовлетворенности потребителей с учетом

происходящей конвергенции трех сфер (коммуникаций, вычислительной техники и

информационного накопления) и современных информационно-

коммуникационных технологий, что позволит более полно удовлетворять

потребности населения в доступных и качественных муниципальных услугах.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в

разработанных методических подходах и практических рекомендациях по

формированию маркетинговой информационно-коммуникационной системы

предоставления муниципальных услуг; главные выводы и предложения

исследования могут быть использованы для формирования и развития

информационно-коммуникационной инфраструктуры обеспечения муниципальных

услуг в Донецкой Народной Республике.

Практическое значение имеют следующие научно-прикладные разработки:

научно-методические рекомендации по созданию информационно-

коммуникационной инфраструктуры для обеспечения предоставления

административных услуг (Управление Донецкого городского совета «Центр

предоставления административных услуг» администрации города Донецка, справка

о внедрении № 569 от 09.11.2017 г.);
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научно-методические рекомендации по выбору и применению

информационно-коммуникационного инструментария повышения эффективности

предоставления муниципальных услуг (Государственное образовательное

учреждение высшего профессионального образования «Донецкая академия

управления и государственной службы при Главе Донецкой Народной

Республики», справка о внедрении № 11-16/249 от 09.11.2017 г.);

научно-методические рекомендации по осуществлению приема граждан в

Центрах социальной помощи и административных услуг (Министерство юстиции

Донецкой Народной Республики, справка о внедрении № 07-22/35 от 26.05.2017 г.).

Основные положения диссертационной работы используются в учебном

процессе ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли

имени Михаила Туган-Барановского» при преподавании дисциплин «Защита прав

потребителей», «Маркетинг», «Электронный маркетинг», «Информационные

системы и технологии», «Информационно-коммуникационные услуги» (справка о

внедрении № 13/1257 от 02.10.2017 г.).

Методология и методы исследования. Теоретической и методологической

основой исследования являются разработки отечественных и зарубежных ученых в

области теории маркетинговой информационно-коммуникационной системы

предоставления муниципальных услуг.

В процессе исследования использован диалектический метод научного

познания, а также общенаучные методы, а именно: методы обобщения, абстракции

и аналогии, индукции и дедукции, матричный метод (с целью уточнения категории

«муниципальные услуги» и разработки матрицы АДЛ для рынка муниципальных

услуг); системный подход (для разработки концепции формирования

информационно-коммуникационного обеспечения муниципальных услуг);

системный анализ и обобщение показателей (для анализа современных тенденций

динамики развития системы предоставления муниципальных услуг в Донецкой

Народной Республике); метод корреляционно-регрессионного анализа – для

изучения взаимосвязи показателей работы муниципальных учреждений в Донецкой

Народной Республике; метод экспертных оценок (для сбора данных при

формировании показателей оценки системы предоставления муниципальных
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услуг), экономико-математическое моделирование (для разработки комплексного

механизма внедрения маркетинговой информационно-коммуникационной системы

обеспечения муниципальных услуг), табличный и графический методы (для

наглядного представления результатов исследования).

Основные положения, выносимые на защиту по результатам

исследования:

1. Авторское определение маркетинговой информационно-

коммуникационной системы обеспечения предоставления муниципальных услуг.

2. Комплексный механизм внедрения маркетинговой информационно-

коммуникационной системы обеспечения муниципальных услуг.

3. Теоретические положения и научное обоснование необходимости

концепции маркетинговой информационно-коммуникационной системы

обеспечения муниципальных услуг.

4. Научно-методический подход к формированию социо-технико-

технологической концепции маркетинговой информационно-коммуникационной

системы обеспечения муниципальных услуг.

5. Методические положения по модернизации маркетингового

информационно-коммуникационного инструментария повышения эффективности

предоставления муниципальных услуг органами местного самоуправления.

6. Направления развития нормативно-правовой базы деятельности органов

местного самоуправления в Донецкой Народной Республике по предоставлению

муниципальных услуг в электронной и физической форме.

7. Сервис-ориентированный подход к формированию системы

предоставления муниципальных услуг с использованием маркетингового

инструментария оценки качества предоставления услуг и уровня

удовлетворенности потребителей.

Степень достоверности и апробация результатов. Из научных работ,

опубликованных в соавторстве, в диссертации использованы только те идеи и

положения, которые являются результатами собственной работы автора. Основные

результаты диссертационной работы докладывались и получили одобрение на 8

конференциях разного уровня, в частности: «Новые подходы в экономике и
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управлении» (Пенза − Прага, 2011 г.); «Теория и практика государственной

службы: направления модернизации», «Актуальные проблемы европейской

интеграции и евроатлантического сотрудничества Украины», «Правовые аспекты

публичного управления: теория и практика», «Новейшие информационно-

коммуникационные технологии в модернизации публичного управления:

зарубежный и отечественный опыт» (г. Днепропетровск, 2011, 2012, 2013, 2014 гг.);

«Актуальные проблемы и перспективы развития публичного управления» (г.

Одесса, 2013 г.); «Механизмы управления экономическими, экологическими и

социальными процессами в условиях инновационного развития» (г. Алчевск, 2017

г.); «Бизнес-инжиниринг сложных систем: модели, технологии, инновации BECS-

2017» (г. Донецк, 2017 г.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы изложены в 23

научных публикациях, из которых: 5 статей в научных изданиях (3,0 п.л.), 1 статья

в издании, которое включено в международные наукометрические базы (0,8 п.л.), 7

статей в публикациях других изданий (1,8 п.л.), 10 тезисов докладов объемом (2,3

п.л.). Общий объем публикаций диссертанта составляет 7,9 п.л.

Структура диссертационной работы. Диссертационная работа состоит из

введения, трех разделов, выводов, списка использованных источников,

содержащего 180 наименований, и приложений (объемом 70 страниц).
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РАЗДЕЛ 1

ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

ИНФОРМАЦИОННО-КОММУНИКАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ НА ОСНОВЕ МАРКЕТИНГА

1.1 Этимология понятийного аппарата в области информационно-

коммуникационного обеспечения муниципальных услуг

Современный этап развития экономики в Донецкой Народной Республике

обостряет важность модернизации информационно-коммуникационной системы

обеспечения муниципальных услуг. Развитие в Донецкой Народной Республике

современного сервис-ориентированного подхода в процессе модернизации

муниципальных услуг, решение проблем обеспечения доступности и качества

публичных услуг, в том числе с использованием современных информационно-

коммуникационных технологий, исследуются в настоящее время многими

учеными. Но, несмотря на широкий круг научной информации в сфере указанной

проблематики, существует ряд не изученных вопросов.

Такая постановка проблемы обусловлена вызовами, которые

сформировались с развитием информационного общества и определяют новый

формат взаимодействия между властью и территориальными образованиями, а

также более высокий уровень требований граждан на получение муниципальных

услуг.

Обеспечение доступности и качества муниципальных услуг является одной

из неотъемлемых задач реформирования экономики в Донецкой Народной

Республике и должно реализовываться не только с применением организационно-

правовых и финансово-экономических мероприятий, но и сопровождаться

формированием новой системы информационного обеспечения указанного

направления деятельности при участии возможностей маркетинга.
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Малоисследованной остается проблема формирования маркетинговой

информационно-коммуникационной системы обеспечения муниципальных услуг,

а это требует разработки методологических, технических, технологических,

социальных и организационных подходов к его решению.

Логика изложения результатов исследований обусловлена разработанной

структурно-логической схемой диссертационной работы (рис. 1.1).

Актуальность исследования, таким образом, определяется современными

направлениями преобразований, происходящих в условиях формирования

информационного общества в Донецкой Народной Республике (ДНР), что

подтверждается результатами аналитического поиска информации по данной

теме (рис. 1.2).

Среди факторов влияния общественных трансформаций на эффективность и

результативность государственного управления В. Бакуменко [1] выделяет

информационный, что связано с обеспечением государственно-управленческой

деятельности необходимой и достаточной информацией. В практике

государственного управления для этого широко используются программные

комплексы, компьютерные системы и информационные сети. Именно поэтому на

сегодняшний день идет речь об ускорении информатизации и компьютеризации

государственного управления в аспекте создания его электронной системы на

всех уровнях − от парламента и правительства до органов местного

самоуправления. Это будет способствовать формированию информационных и

технологических условий для дальнейшей демократизации, прозрачности

деятельности управленческих институтов, развития самоуправления.

Актуальность темы исследования подтверждена проведенным в

международной и отечественной электронных базах данных ScienceDirect и

КиберЛенинка (рис. 1.3, 1.4) мониторингом упоминаемости дефиниций

«информационно-коммуникационная система», «муниципальные услуги»,

«информационное обеспечение», «публичное правительство», «государственные

коммуникации», «электронное правительство».
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Рисунок 1.1 – Структурно-логическая схема диссертационной работы

ФОРМИРОВАНИЕ МАРКЕТИНГОВОЙ

ИНФОРМАЦИОННО-КОММУНИКАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ

ОБЕСПЕЧЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (МУ)

ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИНФОРМАЦИОННО-КОММУНИКАЦИОННОГО

ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УУСЛУГ НА ОСНОВЕ МАРКЕТИНГА

Этимология
понятийного аппарата в

области
информационно-

коммуникативного
обеспечения

муниципальных услуг

Содержание

информационного

обеспечения

муниципальных

услуг

Предпосылки развития
информационно-

коммуникационного
обеспечения деятельности

органов местного
самоуправления

по предоставлению
муниципальных услуг

ПРИМЕНЕНИЕ МАРКЕТИНГОВЫХ ИНФОРМАЦИОННО-

КОММУНИКАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ В СИСТЕМЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

Анализ опыта
Российской Федерации

и применение
информационно-

коммуникационых
систем и технологий
при предоставлении

мцниципальных услуг
в Донецкой Народной

Республике

Обоснование выбора

маркетингового

информационно-

коммуникационного

инструментария повышения

эффективности предоставления

муниципальных услуг

Развитие нормативно-
правового обеспечения
сферы предоставления
муниципальных услуг

в контексте
маркетинговых

информационно-
коммуникационных

технологий


[…]


90 кВт • ч на одного-два человека

+ 30 кВт • ч на каждого другого, но не

более 210 кВт • ч в месяц

В домах, не оборудованных стационарными

электроплитами

(при наличии горячего водоснабжения)

120 кВт • ч на одного-два человека.

+ 30 кВт • ч на каждого другого, но не

более 240 кВт • ч в месяц

В домах, не оборудованных стационарными

электроплитами

(при отсутствии горячего водоснабжения)

Социальный норматив пользования услугами по вывозу бытовых отходов

0,4167 м3 На одного человека в месяц
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Приложение Л Применение метода СВОТ-анализа при разработке стратегии функционирования ЦПАУ г. Донецка

Таблица Л.1 - Определение влияния на предприятие факторов макро- и микросреды

Факторы среды
Степень
влияние на
предприятие

Характер
влияния на
предприятие
(+,-)

Интегральный
показатель
степени
важности
фактора

Позиция
относительно
деятельности
предприятия

Величина
показателя

Факторы макросреды

Политико-правовые факторы:
Несогласованность действий Главы Республики и
министерств

3 - -2 1 -2

Предусмотренный законодательством ДНР порядок
регистрации предпринимательской деятельности

2 - -2 3 -6

Торможение экономических реформ 3 - -3 4 -12
Постоянные изменения в законодательстве ДНР 3 - -3 5 -15
Жесткая налоговая политика 3 - -3 5 -15
Отсутствие контроля за соблюдением антимонопольного
законодательства

1 - -1 3 -3

Правовая база предпринимательства входит в рамки
общеевропейской системы, что создает благоприятные
условия для развития внешнеэкономической деятельности

3 + 3 3 9

ВСЕГО -11 24 -44

Экономические факторы:
Падение темпов производства 3 - -3 4 -12
Дефицит бюджета 2 - -2 5 -10
Инфляционные процессы 3 - -3 5 -15
Высокий уровень безработицы 2 - -2 5 -10
Бартеризация экономики 1 - -1 3 -3
Низкая покупательная способность населения 3 - -3 5 -15
ВСЕГО -14 27 -65

Социально-демографические факторы:
Ухудшение демографической ситуации в республике 1 - -1 4 -4
Старение нации 3 - -3 5 -15
Снижение рождаемости 1 - -1 3 -3

2
9
0
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Низкий жизненный уровень населения 3 - -3 4 -12
Недостаточный уровень образования 3 - -3 2 -6
Переориентация жизненных ценностей 3 - -3 2 -6

ВСЕГО -14 20 -46

Технологические факторы:
Высокий научно-технический потенциал в регионе 3 + 3 4 12
Снижение финансирования наукоемких отраслей 1 - -1 5 -5
Внедрение новых технологий 3 + 3 3 9
Новые продукты/услуги 2 + 2 4 8

ВСЕГО 7 16 24

ВСЕГО по факторам макросреды -32 87 -131

Факторы микросреды
Факторы непосредственного окружения

Потребители
Высокая степень приверженности покупателей к товару
предприятия

2 + 2 4 8

Ограниченная возможность покупателей в выборе других
продавцов

1 + 1 3
3

Высокая чувствительность покупателей к рекламе,
различных действий по стимулированию сбыта

1 + 1 5 5

Благоприятное отношение покупателей к инновационным
решениям предприятия в сфере ассортиментной политики

1 + 1 5 5

Значительная привлекательность целевого сегмента для
конкурентов

3 - -3 4 -12

Выявление неудовлетворенного спроса покупателей 2 - -2 2 -4
Слабая способность предприятия к эффективному
функционированию в привлекательном рыночном
сегменте

1 - -1 2 -2

Низкая степень удовлетворенности покупателей товаром
(сервисом) предприятия

3 - -3 1 -3

Всего по потребителям -4 26 0
Поставщики
Имидж предприятия 3 + 3 5 15
Длительное сотрудничество с имеющимися
поставщиками

2 + 2 4 8

2
9
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Предоставление поставщиками выгодных для
предприятия форм оплаты и условий поставки

3 + 3 5 15

Увеличение контроля над отдельными поставщиками 2 + 2 5 10
Усиление давления со стороны поставщиков 2 - -2 2 -4
Сокращение числа поставщиков, которые предоставляют
необходимые для предприятия товары

3 - -3 2 -6

Всего по поставщикам 5 23 38

Конкуренты
Расположение предприятия 3 + 3 5 15
Усиление давления со стороны конкурентов 2 - -2 3 -6
Увеличение числа активных конкурентов 2 - -2 2 -6
Низкая маркетинговая активность конкурентов 2 + 2 2 4
Низкий входной барьер к целевому рынку 3 - -3 2 -6

Всего по конкурентам -2 9 1

Всего по факторам непосредственного окружения -1 23 2
Факторы внутренней среды
Не используются в достаточной мере современные
методы анализа и прогнозирования деятельности

2 - -2 4 -8

Имеется недостаток информации для проведения
комплексного анализа и обследования

2 - -2 3 -6

Недостаточно квалифицированное управление финансами 3 - -3 1 -3
Постоянная изменение и дополнение системы мотивации
труда

3 + 3 5 15

Внедрены основы корпоративной культуры 1 + 1 5 5
Высокая квалификация персонала 2 + 2 5 10
Отработанная технология предоставления услуг 1 + 1 5 5
Всего по факторам внутренней среды 0 28 18

Вместе с факторами микросреды -1 51 20

Вместе с факторами макросреды -33 138 -111

2
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Таблица Л.2 – Набор факторов для разработки стратегий предприятия ЦПАУ администрации г. Донецка

Сильные стороны S Слабые стороны W

SO WO

Возможности

O

Высокая степень приверженности

покупателей к услугам предприятия;

- имидж предприятия;

- длительное сотрудничество с

имеющимися поставщиками услуг;

- предоставление поставщиками

выгодных для предприятия форм оплаты;

- увеличение контроля над отдельными

поставщиками услуг;

- расположение предприятия;

- постоянное изменение и дополнение

системы мотивации труда;

- высокая квалификация персонала

Правовая база

предпринимательства входит в

рамки общеевропейской

системы, что создает

благоприятные условия для

развития внешнеэкономической

деятельности;

Высокий научно-технический

потенциал в регионе

Значительная

привлекательность

целевого сегмента для

конкурентов

Внедрение новых

технологий;

Новые услуги

Угрозы

T

ST WT

Ограниченная возможность клиентов в

выборе других поставщиков услуг;

- высокая чувствительность покупателей

к рекламе, различным действиям по

стимулированию сбыта;

- благоприятное отношение покупателей

к инновационным решениям предприятия

в сфере муниципальных услуг;

- низкая маркетинговая активность

конкурентов;

- внедрены основы корпоративной

культуры;

- отработанная технология

предоставления услуг

Торможение экономических

реформ;

Постоянные изменения в

законодательстве ДНР;

Жесткая налоговая политика;

Падение темпов производства;

Инфляционные процессы;

Низкая покупательная

способность населения;

Старение нации;

Низкий жизненный уровень

населения

Выявление

неудовлетворенного

спроса покупателей;

Слабая способность

предприятия к

эффективному

функционированию в

муниципальном

сегменте;

Недостаточно

квалифицированное

управление

финансами

Несогласованность

действий Главы

Республики и

министерств;

Отсутствие контроля

соблюдения

антимонопольного

законодательства;

Бартеризация

экономики;

Ухудшение

демографической

ситуации в

Республике

2
9
3

Приложение М

Принципиальная структурная схема программного пакета «Адамант»

Алгоритм функционирования программного пакета «Адамант»

Отдел

рекламы

Управление
благоустройства
и коммунального

обслуживания

Администрация

г. Донецка

Управление

земельных

ресурсов

Управление

коммунальных

ресурсов

Коммунальные

предприятия

Коммунальные

предприятия

Коммунальные

предприятия
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Приложение Н

Технические возможности и характеристики программного пакета «Адамант»

Программный комплекс будет располагаться на

мощностях ЦПАУ

Доступ к программному комплексу будет

организован при помощи сети Internet, что

даст возможность работать из любой

точки страны

Для удобства работы интерфейс программного

комплекса «Город на ладони» будет

адаптивным, для возможности его

использовать на любом устройстве

Доступ к программе осуществляется

посредством организации закрытого VPN

туннеля, между пользователем и сервером

путем использования программного

обеспечения OpenVPN

Двухфакторная аутентификация пользователей, защитит от несанкционированного доступа

к программному комплексу
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Приложение О

Рамочный проект Концепции формирования комплексной системы

информационного обеспечения деятельности органов местного

самоуправления по предоставлению муниципальных услуг

Проект

Утверждено

Решением Донецкого

городского совета

№___от___________

КОНЦЕПЦИЯ

формирование комплексной системы информационного обеспечения

деятельности органов местного самоуправления по предоставлению

муниципальных услуг в г. Донецке

1. Целью Концепции формирования комплексной системы

информационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления

по предоставлению муниципальных услуг в городе Донецке (далее - Концепция)

является создание целостной социотехнической системы, функционирующей на

современной информационно-коммуникационной базе и, поднуючы

организационные, организационно-правовые, собственно информационные,

методические, программно-технологические компоненты и средства, за счет

рационального использования информационных ресурсов и информационных

технологий позволяет достичь необходимого качества предоставления

муниципальных услуг физическим и юридическим лицам (субъектам получения

муниципальных услуг).

2. Для достижения цели должны быть реализованы следующие задачи:

- Сформировать совместный информационно-коммуникационное

пространство территориального образования города Донецка за счет создания веб-

портала государственных услуг и развития в пределах города Донецка сети

Интернет, а также средств многоканального доступа к услугам;
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- Обеспечить максимальную прозрачность и открытость деятельности

субъектов предоставления муниципальных услуг, свободный доступ граждан и

юридических лиц к необходимым информационным ресурсам;

- Обеспечить функционирование средств персонализации и идентификации

субъектов получения муниципальных услуг;

- Перевести в электронную форму все возможные муниципальные услуги;

- Обеспечить эффективное информационное обслуживание субъектов

получения муниципальных услуг в физической форме с использованием

электронных информационно-коммуникационных средств;

- Обеспечить осуществление электронных платежей за муниципальные

услуги, предоставляемые на платной основе;

- Обеспечить эффективное осуществление всеми уполномоченными и

заинтересованными сторонами мониторинга, контроля и оценки деятельности по

предоставлению муниципальных услуг.

4. Основными функциями системы являются:

- Информирование и консультирование субъектов предоставления и

получения муниципальных услуг, а также их обучение в части владения

информационно-коммуникационным инструментарием, который используется в

этой системе;

- Формирование и ведение баз нормативно-правовой и справочной

информации по вопросам предоставления муниципальных услуг;

- Идентификации субъектов получения муниципальных услуг и

формирования и ведения базы их персональных данных;

- Обеспечение предоставления муниципальных услуг в электронной форме;

- Обеспечение электронных платежей за услуги, предоставляемые на

платной основе;

- Осуществление мониторинга, контроля и оценки деятельности по

предоставлению муниципальных услуг.

5. Основными направлениями развития системы являются:

- Совершенствование технической и технологической базы сферы

предоставления муниципальных услуг в городе, в том числе развитие
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информационно-телекоммуникационной инфраструктуры и веб-портала

муниципальных услуг;

- Повышение квалификации персонала, оказывающего муниципальные

услуги;

- Повышение компетентности субъектов получения муниципальных услуг

по использованию этой системы.

6. Для реализации концепции должны быть задействованы такие

механизмы: политический, правовой, организационный, экономический,

социальный, информационный (с детализацией форм и средств реализации в

зависимости от конкретной ситуации в городе Донецке).

7. Ожидаемые результаты влияния на процессы предоставления

муниципальных услуг. В результате создания и функционирования системы

должно быть достигнуто целенаправленного и обоюдного использования

субъектами предоставления и получения муниципальных услуг информационных

ресурсов и информационных технологий с целью качественного удовлетворения

потребностей в этих услугах. Система должна обеспечить эффективную

коммуникацию и взаимодействие территориального образования, органов

местного самоуправления, других субъектов предоставления муниципальных

услуг с целью получения/предоставления качественных муниципальных услуг.

Административные муниципальные услуги должны быть переведены в

электронную форму. Управление деятельностью по предоставлению

муниципальных услуг в физической форме и информационное обслуживание

субъектов получения этих услуг должно осуществляться с максимальным

использованием информационно-коммуникационных технологий.
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Приложение П

Этапы внедрения комплексной маркетинговой информационно-

коммуникационной системы обеспечения деятельности органов местного

самоуправления по предоставлению муниципальных услуг

Этап Механизмы

реализации

Основной результат

инициирование и

анализа ситуации

политический

социальный

информационный

соглашение (меморандум) о

создании КМИКСО

концептуальной

разработки и

планирования

организационный

правовой

политический

информационный

концепция и план формирования

КМИКСО, организационная

структура по их внедрению

концентрации

ресурсов

экономический

организационный

политический

информационный

оценка наличия и привлечения

финансовых, технических,

технологических, кадровых ресурсов

реализации плана организационный

экономический

социальный

информационный

завершен (полностью или в заранее

определенной стадии) процесс

создания, интеграции, развития и

применения подсистем КМИКСО

оценивания

результатов

политический

правовой

социальный

информационный

решение о продлении реализации

или корректировки или разработки

нового плана формирования

(развития) КМИКСО
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