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Диссертационное исследование Гончаровой Т.В посвящено весьма

актуальной, но недостаточно разработанной в экономике и управлении

народным хозяйством проблеме, а именно необходимости повышения

эффективности процесса формирования маркетинговой информационно-

коммуникационной системы обеспечения сервис-ориентированных отраслей

народного хозяйства, в том числе муниципальных услуг.

Анализ содержания автореферата позволяет сделать вывод, что

диссертационная работа Гончаровой Т.В. является законченным,

самостоятельно выполненным научным исследованием, имеющим все признаки

квалификационной работы.

Научная новизна диссертации состоит в теоретическом обосновании

методических подходов к формированию и внедрению маркетинговой

информационно-коммуникационной системы обеспечения муниципальных

услуг.

К основным научным результатам целесообразно отнести:

усовершенствование комплексного механизма внедрения маркетинговой

информационно-коммуникационной системы обеспечения муниципальных

услуг, что позволит обеспечить кардинальное изменение всей системы

сервисной деятельности органов местного самоуправления и других субъектов;

дальнейшее развитие теоретических положений и научного обоснования

необходимости концепции маркетинговой информационно-коммуникационной

системы обеспечения муниципальных услуг, которая отличается

использованием технологий реинжиниринга и широким внедрением систем

информационного обеспечения для решения прикладных задач в условиях

развития информационного общества;

научно-методический подход к формированию социо-технико-

технологической концепции маркетинговой информационно-

коммуникационной системы обеспечения муниципальных услуг,

предусматривающий создание единой общенациональной информационно-

коммуникационной инфраструктуры обработки данных, основанной на

государственных центральном и региональных центрах обработки данных,

объединенных в единую общегосударственную информационную систему.

Приведенный в автореферате материал свидетельствует о практической

значимости работы, поскольку отражает наличие методических подходов и

практических рекомендаций по формированию маркетинговой информационно-

коммуникационной системы предоставления муниципальных услуг. Сделанные

выводы и предложения направлены на формирование и развитие маркетинговой

информационно-коммуникационной инфраструктуры обеспечения

муниципальных услуг в Донецкой Народной Республике.

Достоверность и обоснованность научного исследования Гончаровой Т.В.

обеспечивается комплексным подходом, логичностью и адекватностью выбора

и использования целей, задач и методов исследования.

Основные положения прошли достаточный уровень апробации,

результаты исследований докладывались на 8 конференциях разного уровня, по

результатам опубликованы 23 научные публикации общим объемом 7.9 п.л.

Вместе с тем материал автореферата содержит спорные моменты:

1. На странице 3 автореферата к основным научным результатам отнесено

усовершенствование авторского определения маркетинговой информационно-

коммуникационной системы обеспечения предоставления муниципальных

услуг. Но при этом не указано, чем оно отличается от предыдущих авторских

версий и от других существующих научных определений, что требует

уточнения.

2. На рисунке 5 (стр. 9) во всех фрагментах используется слово

"эффективностью", почему использован именно этот падеж слова, а не его

именительная форма?

3. На рисунке 7 (стр. 11) приведена динамика изменения основных

показателей экономического развития Российской Федерации. Насколько

логично ее отражение в рамках исследования народного хозяйства ДНР?

4. Необходимы пояснения по рисунку 10 автореферата,

рассматривающего предпосылки функционирования маркетинговой

информационно-коммуникационного системы обеспечения деятельности

органов местного самоуправления по предоставлению муниципальных услуг.

Следовало указать какие именно услуги могут быть переведены в электронную

форму, а какие – нет.

Указанные замечания не носят принципиального характера и не влияют

на общую положительную оценку автореферата и диссертационной работы.

Автореферат отличается научным стилем, логичностью и достаточно

высоким уровнем структурирования представленных материалов и отражает

целостность и законченность исследования.

Приведенная совокупность характеристик, имеющих научное и

прикладное значение, позволяет сделать вывод о вкладе научных исследований

данной работы в развитие важного направления экономики и управления

народным хозяйством - формирование маркетинговых информационных

систем.